



UKA 2015/44  
21. oktober 2015  
Mimi Karlsen

### **Forslag om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en målrettet indsatsplan, om et rehabiliteringscenter for kræftramte i Grønland senest til FM2016.**

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Først skal vi fra Inuit Ataqatigiit udtrykke vores glæde over, at Agathe Fontain har foreslået et rehabiliteringssted for de kræftramte.

Som man ved er kræft en dødelig sygdom. Når kræftpatienter diagnosticeres behandles de efterfølgende med operation, kemo og i nogle tilfælde med stråling. Behandlingen er langvarig og kræver mange kræfter. I behandlingen bruges en meget stærk medicin som skal gøre det af med kræften, men som desværre også går ud over andre dele af kroppens funktioner, f.eks. musklerne. Kemobehandlingen gør at man bliver fuldstændig afkræftet, så meget at man end ikke kan klare bare tre trappetrin. Man kan ikke længere tage sig af de daglige opgaver, for altting bliver svært. Men man bliver ikke kun afkræftet fysisk. Man får svært ved at tænke på andet, og får en dårlig hukommelse.

Man er meget taknemmelig for at sundhedsvæsenet kan tage sig af behandlingen og helbrede. Men det er ikke tilfredsstillende at sundhedsvæsenet så slipper én når behandlingen er overstået.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at man også skal have hjælp til at rehabilitere sig efter endt behandling. Rehabilitering vil have en gavnlig virkning på andre områder, på familielivet, på jobbet og på at blive en del af samfundet igen.

Selv var jeg aldeles afkræftet efter behandlingen af min egen kræftsygdom. Jeg kunne end ikke tage mig af de mindste opgaver i hverdagen. Da jeg ikke selv kunne sørge for min egen rehabilitering, spurgte jeg sundhedsvæsenet i vores kommune om de kunne hjælpe mig. Men desværre havde kommunen eller sundhedscenteret ingen fysioterapeut på det tidspunkt.

Derfor undersøgte jeg mulighederne i Danmark. Og jeg søgte ind på flere muligheder for at rehabilitere mig. Men jeg fik afslag med den begrundelse at jeg ikke boede i Danmark, og det var meget nedslående, for der var jo ingen muligheder i Grønland.

Også mange andre som har haft kræft eller andre sygdomme har behov for at blive styrket. Og dette burde vi give mulighed for her i vort land. At være afkræftet er meget hårdt. Og at være så fysisk stillestående har konsekvenser for alt, såsom det sociale liv, psykiske nedture og fysisk skrøbelighed og forkølelser der kommer meget let.

I redegørelsen om kræft som udkom i 2011, er der følgende anbefaling ift. arbejdet med strategien for kræft:

#### **Sociale rehabilitering**

*- I samarbejde med andre interessenter at analysere behov og muligheder for rehabilitering af kræftpatienter, herunder indenfor fysisk rehabilitering, psykisk rehabilitering og social rehabilitering samt behov for patientskoler og foreslå eventuelle forbedringer. Desuden analyse af det nødvendige ressourcebehov og gevinst.*

Fra Inuit Ataqatigiit er vi enige i Agathe Fontains forslag om, at Naalakkersuisut skal pålægges at arbejde for en plan for at etablere et rehabiliteringscenter.

Fra Inuit Ataqatigiit anser vi at disse ting skal indgå i denne plan:

Etablering af et træningscenter, at sikre sig at træningen kan ske i ens by og at man ved indgåelse af en aftale skal åbne op for at kunne benytte tilbudene i Danmark.

Etablering af et træningscenter vil være en god ting, og her kan man have forskellige former for træning som tilbud. Man kunne f.eks. lave en gruppe for brystopererede, og en anden gruppe for andre kræftformer og på den måde have varierende tilbud.

Det er meget vigtigt at integrere træningsmulighederne i ens hjemby i planen. Under og efter en kræftbehandling må man have en plan for genoptræningen i sin hjemby. Og her er det vigtigt at sundhedsvæsenet ikke slipper én efter endt behandling. For det er meget vigtigt for den behandlede videre sundhed at blive trænet op. Og dette må man sikre.

Vi anser det som en af mulighederne at kunne deltage i træningsmuligheder i Danmark og at dette kan ske via aftaler. Kræftens bekæmpelse har i samarbejde med sundhedsvæsenet skabt flere muligheder for rehabilitering. De kræftramte dér får tilbud om træning, psykisk behandling og kurser i hvordan de får en lettere hverdag. Vi kan ikke deltage i disse ting fordi vi ikke bor i Danmark. Så derfor anmoder vi Naalakkersuisut om at undersøge mulighederne for at folk herfra kan deltage, evt. ved at indgå aftaler, og derved få mulighed for rehabilitering som andre der har været ramt af kræft.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi at Naalakkersuisut skal undersøge ift. at inddrage kommunerne i deres indsatsplan for rehabilitering af de kræftramte. Ved at sundhedsvæsenet og kommunerne samarbejder kan man sikre sig at der er muligheder for genoptræning for de kræftramte.

Fra Inuit Ataqatigiits side er vi glade for at der også i vort land er et stigende antal kræftramte som bliver helbredt. Dette burde resultere i at give dem mulighed for at rehabiliter sig og blive en del af samfundet igen.

Med disse ord håber vi på stor opbakning og ser frem til at forslaget bliver behandlet i det relevante udvalg.